[image: image1.wmf]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

МЭРА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 «АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ  РАЙОН»
[image: image2.jpg]

	от 13.04.2010 года  № 140

	г. Александровск-Сахалинский

	          Об утверждении Положения о содержании в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в собственности городского округа «Александровск-Сахалинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и статьей 40 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить   Положение о содержании в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в собственности городского округа «Александровск-Сахалинский район» (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Красное Знамя».

       3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Мэр городского округа

«Александровск-Сахалинский район»

	В. Ф. Никитин

	Приложение

 к постановлению мэра городского округа

                  от 13.04.2010 года  № 140

ПОЛОЖЕНИЕ
о содержании в исправном состоянии
средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий,
находящихся в  собственности
городского округа «Александровск-Сахалинский район».

1. К средствам обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий относятся:

- первичные средства пожаротушения;

- установки пожаротушения;

- средства пожарной автоматики;

- средства индивидуальной защиты и спасения людей при пожаре;

- пожарный инструмент (механизированный и немеханизированный);

- пожарная сигнализация, связь и оповещение.

2. Каждое здание, сооружение или строение должно иметь объемно-планировочное решение и конструктивное исполнение эвакуационных путей, обеспечивающих безопасную эвакуацию людей при пожаре.

3. Система противодымной защиты здания, сооружения или строения должна обеспечивать защиту людей на путях эвакуации и в безопасных зонах от воздействия опасных факторов пожара в течение времени, необходимого для эвакуации людей в безопасную зону, или всего времени развития и тушения пожара посредством удаления продуктов горения и термического разложения, и (или) предотвращения их распространения.

4. Общественные здания, сооружения и строения должны быть обеспечены первичными средствами пожаротушения лицами, уполномоченными владеть, пользоваться или распоряжаться зданиями, сооружениями и строениями.

5. Здания, сооружения и строения должны иметь источники противопожарного водоснабжения для тушения пожаров.

В качестве источников противопожарного водоснабжения могут использоваться внутренний и наружный водопроводы.

Внутренний противопожарный водопровод должен обеспечивать нормативный расход воды для тушения пожаров в зданиях, сооружениях и строениях. Он оборудуется внутренними пожарными кранами в количестве, обеспечивающем достижение целей пожаротушения.

6. Ответственность за нарушения требований пожарной безопасности, для зданий, сооружений и строений, в соответствии с действующим законодательством несут:

-  собственники зданий, сооружений и строений (не переданных в управление);

- лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться зданиями, сооружениями и строениями, в том числе руководители организаций;

- должностные лица в пределах компетенции.

7. Ответственность за нарушения требований пожарной безопасности для квартир (комнат) в домах государственного, муниципального и ведомственного жилищного фонда возлагается на ответственных квартиросъемщиков или арендаторов, если иное не предусмотрено соответствующим договором.
_______________________________________________________